
 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 

mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

 

 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 
Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Responsabile dell’Istruttoria: (davide.bussolin@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 3 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Intervento subacqueo di riparazione crollo parziale della muratura di facciata Condominio San Marco 
4305 e segg. Temporanea chiusura al traffico acqueo di tratto di Rio dei Fuseri. Secondo periodo lavori. 

IL DIRIGENTE 

Visti  la richiesta di società IDRA Srl con PG/2025/0081487, di limitazione del traffico acqueo per lo 

svolgimento di attività di riparazione di muratura di sponda sommersa, dove sono stati riscontrati 

evidenti segni di dissesto durante l’indagine preliminare; 

Gli accordi stabiliti per tale attività durante incontro del giorno 14/02/2025 nella sede di Servizio 

Trasporti e Concessioni Acquei; 

Le ordinanze dirigenziali PG/2025/34675 del 20/01/2025 e n° 107 del 17/02/2025, pubblicate per lo 

svolgimento delle prime fasi dei lavori;  

 

Vista  la richiesta di nuova interdizione al traffico acqueo, inviata dalla stessa società con PG/2025/114449 

del 05/03/2025, al fine di concludere l’intervento; 

Visti  − l'Ordinanza di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel sestiere di San Marco, n. 70964 del 

23/05/2001 e successive integrazioni, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015, 

− l'Ordinanza dirigenziale n° 159 del 11/03/2024, di regolazione delle rive pubbliche e soste per 

attività di cantiere nella sede di Hotel Bonvecchiati; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che siano istituite le disposizioni di limitazione alla viabilità acquea di seguito riportate, per consentire di proseguire 
nella riparazione del crollo parziale della muratura di facciata su Rio dei Fuseri presso il Condominio San Marco 4305i: 

1) Il Rio dei Fuseri, nel tratto per una lunghezza di circa m. 20 corrispondente alla sponda del Condominio 

(evidenziato in Allegato 1), è interdetto al transito delle imbarcazioni a motore, i giorni 10 - 11 - 12 - 13 marzo, 

e poi 17 - 18 - 19 - 20 marzo, dalle ore 11:00 alle ore 18:00 di ogni giorno; 

a) solo in caso di necessità di passaggio mezzi per interventi di pronto soccorso ed emergenze non risolvibili 

diversamente si dovrà liberare l’area, impiegando il tempo necessario a stabilire le condizioni di sicurezza, 

con emersione degli operatori subacquei; 

b) è consentito anche il transito delle gondole, a senso unico alternato, nel corridoio che rimarrà navigabile 

presso la sponda opposta a quella dei lavori, di larghezza m. 2,50 circa; 

c) dopo l’orario indicato il rio verrà riaperto, saranno possibili i transiti secondo le regole vigenti, esclusivamente 

in deroga alle limitazioni orarie permanenti. 

 

2) È autorizzata l’occupazione come area di cantiere dell’intero tratto di rio descritto al punto precedente, regolata 

secondo le norme vigenti quindi con divieto di accesso di terzi non addetti ai lavori; 

a) nello specchio acqueo occupato potrà stazionare, durante la fascia oraria di attività, una tra le imbarcazioni 

mototopo “Bozzato” targa 6V23963 –RV05277 (contrassegno C 0573) di m. 8,15 x 1,80 o patana “BAT 20” 

Comune di Venezia
Data: 07/03/2025, OR/2025/0000159

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:barbara.carrera@comune.venezia.it
mailto:davide.bussolin@comune.venezia.it


 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 

mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

 

 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 
Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Responsabile dell’Istruttoria: (davide.bussolin@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 3 

 

targa RV07581 (contrassegno C 1720) di m. 6,90 x 1,98, con funzione di sorveglianza, assistenza agli 

operatori immersi e segnalazioni; 

b) la società incaricata dovrà esporre segnaletica temporanea indicante la chiusura al traffico ai due estremi del 

rio, operando ai sensi delle norme vigenti di regolazione dei “cantieri temporanei o mobili” (d.lgs. n° 81/2008 

e s.m.i. e il Decreto Interministeriale del 04/03/2013). 

 

3) Nella fascia oraria di chiusura al traffico, la viabilità nell’area verrà modificata,  

a) le gondole in servizio degli Stazi San Beneto-Bacino Orseolo e Traghetto Carbon, fatte salve le posizioni di 

attività stabilite dalle tradizionali “Mariegole” sono autorizzate a circolare in caso di necessità per i percorsi 

alternativi a quello interdetto; 

b) Alle unità di trasporto merci, in servizio di taxi e operanti per pubblica utilità (attività di igiene urbana, 

manutenzione reti dei servizi, ecc.), è consentito l’accesso all’area, transitoriamente in deroga ai limiti orari, 

seguendo i sensi di marcia vigenti e le disposizioni dell’ordinanza n° 159/2024 per lavori all’Hotel Bonvecchiati,  

entro le ore 11:00 e dopo le ore 18:00, fatte salve le emergenze come sopra indicato e in ogni caso in modo 

che sia sempre assicurata la viabilità nei rii; 

c) Alle unità taxi se recanti a bordo persone disabili e con difficoltà motorie, o dirette all’imbarco di passeggeri 

con queste esigenze di mobilità, è consentito il transito in Rio di San Salvador (un motoscafo alla volta); 

d) Alle unità da trasporto è consentito fino alle ore 18:00, di raggiungere la riva di San Teodoro nel suddetto 

rio, entrata e uscita da Canal Grande, con mezzi entro i limiti dimensionali vigenti (entro m. 2,40 di larghezza), 

e circolare nel Rio di San Luca andata e ritorno da Canal Grande fino a Campo Manin, rispettando la 

destinazione delle rive pubbliche e la precedenza al traffico in direzione San Moisé. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO (*) 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt . 22, 23 e 23 ter 

D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

  

Comune di Venezia
Data: 07/03/2025, OR/2025/0000159

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:barbara.carrera@comune.venezia.it
mailto:davide.bussolin@comune.venezia.it


 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084 

mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

 

 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 
Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 

Responsabile dell’Istruttoria: (davide.bussolin@comune.venezia.it) 

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 3 di 3 

 

Allegato 1 

 

Comune di Venezia
Data: 07/03/2025, OR/2025/0000159

mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:barbara.carrera@comune.venezia.it
mailto:davide.bussolin@comune.venezia.it

		2025-03-06T18:52:46+0100
	Alberto Chinellato




